**Regvla Morvm Sive Tractatvs Bipartitvs De Sufficienti Ad  
Conscientiam Rite Formandam Regvla In Quo Usus  
Cujusvis Opinionis Practice Probabilis Convincitur Esse  
Licitus**

**Terillus, Antonius  
Leodii, 1678**

Quæst. XLIII. Vtrum rationabiliter & cum veritate dicantur leges non esse  
sufficienter promulgatæ, quando probabile est, rem conversam non esse  
prohibitam?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77827](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77827)

# QUÆSTIO QUADRAGESIMA-

## TERTIA.

*Virum rationabiliter & cum veritate dicantur leges non esse sufficienter promulgata, quando probabile est, rem controversam non esse prohibitam?*

**I.** **E** hac refusè egit tum hic quest. 2. ànum. 45. tum in tract. de conse. prob. quest. 23. à num. 14. usque ad 27. ubi ostendi, nullam legem esse sufficienter promulgatam seu applicatam, ut obliget ad illud, quod probabiliter non comprehenditur sub lege. Portò quia lex non satis promulgata non obligat, ab' que dabis ex hac reflexa legum consideratione validissimum defumur argumentum, quod usus probabilis sit licitus, quodque ex hoc ipso capite scire possumus, nos non peccare formaliter, quando hanc scimus, an materialiter peccamus. Nec hoc Celladeum fugit, quia propterea lib. 3. quest. 8. conatur ostendere, nullum ex hoc titulo aut benignas si intentæ comprobande, aut suæ opinioni de inseparabilitate certitudinis peccati materialis à formalis impugnanda argumentum defumi possit. Hac occasione argumentum quoddam Cardinalis Pallavicini examinat, & ut putat validè refellit; sed in omnibus à veritate aberrat, & alicubi eisque dicitur, ut mirum sanè videatur; Theologum doctrinæ & acutum in cogitationes adeo à veritate remotas incidere potuisse. Hæc ut constent, sit.

### ASSERTIO UNICA.

*Quoties post diligens veritatis examen gravissimi probique Auctores abeunt in contrarias sententias de eiusentia vel obligatione legis, toties lex illa non habet vim obligandi. nec obligat quemquam ex defectu sufficientis promulgationis.*

**L**ex quavis 2. **P**ROBATUR. Certum est legem non sufficienter promulgatam non obligare. At constat pariter, talem legem non esse sufficienter promulgatam, quia post omnem diligentiam adhibita, existens aut obligatio legis manet ita incerta, ut apud omnes subditos probabile sit, legem aut non dari, aut ad tale objectum non extendi. At promulgatio est ceremonia subditam manifesta, ut plures saltem illorum prorsus certificet, & legem latam fuisse, & tali ceremonia indubie fuisse manifestatam. Imò promulgatio ex sua natura est ceremonia adeo solemnis & manifesta, tamq; liquido divulgata & certa ejus notitia, ut magnam subditorum partem latere non possit, nisi ipsi culpabiliter ad ea, quæ sunt, polint atendere. At in casu nostro, nemō subditorum novit, quod detur ejusmodi lex, aut quod unquam exiterit illa solemnis ceremonia; quia doctissimi quique ac maximè probi sciunt probabile esse, quod legislator nunquam talen legem ediderit. Ergo tali lex non est

sufficienter promulgata & applicata. Ergo neminem obligat. Qui de hac re plura cupit, legat quæst. 23. de conse. prob. à num. 14. atque repeatat dicta hæc quest. 2. à num. 45. usque ad num. 59. in illis enim locis agendum hoc fuisse tractatum inveniet.

3. Probat secundo ratione, qua Cardinalis <sup>Propria</sup> 6<sup>a</sup> Pallavicinus u'us est, quamque Celladeus refert pñr. non s. 1. Ratio sic se habet. Lictum cuique est non <sup>nde & bli-</sup> solūm seq. partem, quam quis post diligenter <sup>gationem,</sup> veritatis indaginem absolutè reputat veram, ut <sup>monstrante</sup> Cardinalis eo loco supponit, sed etiam lictum est <sup>monstrante</sup> minuti sequi partem minus tam, quam minus <sup>o pos-</sup> probabilem ac speculatè falsam reputat; quia <sup>an eamq;</sup> cùm videam plures peritos ac probos, non ob- <sup>in praxim</sup> stantibus meis rationibus, existimare, nullam dari ejusmodi obligationem, adeoque licet operari contra meānā opinionem, dum sectantur suam, quia ipsis probabilius est & habetur absolute vera, non est rationi consonum, nec expedit reipublicæ, ut ego ex mea peculiari opinione sum obligatus ad id, ad quod alii non tenentur. Lex enim debet esse communis, & ex quo obligare omnes, quibus proponitur eadem motiva obligationis, ut in republica sit uniformitas operandi. Ideo quando lex aliqua non est acceptata, quamvis culpabiliter, à majore parte reipublicæ non obligat alios, quia ordinatur ad constitutandam in moribus regulari communem.

4. Rationem hanc à Cardinale retractatam <sup>Ratio all.</sup> fuisse testatur Celladeus, à quo etiam dicit sibi nū continet prelcriptum fuisse, ut id alii ediceret. An Cardinalis rationem hanc retractaverit nec ne, foliūtū non sum; quamvis enim in hac re Celladeo plenam fidem tribuam, existimo tamen nū eorum, quæ ego in argumento ponderavi, ab illo fuisse retractatum. Multa enim alia continentur in ratione: Cardinalis, quæ apud ipsum videri possunt, quæque ego omisi, quia ad questionem praesentem necessaria non sunt, fortassis ergo aliqua ex illis retractavit, sed non est cur rationem ipsam, ut à nobis ex ipso breviter proposita est, retractaret, nū enim continet, quod Celladeus, aut quisvis merito carpat, maximè si intelligatur de lege humana, de qua potissimum loquitur Cardinals, ut patet.

5. Probat tertius à priori. Quoties est cer- Si probabi-  
tò probable legem non dari, toties datur certa- litas suffice-  
re ad pro-  
mulgatio-  
nen legis,  
leges con-  
trarie, scilicet  
simil pro-  
mulgata.

Si probabi-  
tò probable legem non dari, toties datur certa- litas suffice-  
re ad pro-  
mulgatio-  
nen legis,  
leges con-  
trarie, scilicet  
simil pro-  
mulgata.

pro lege aeterna permitente, quantum pro lege aeterna obligante. Ergo vel neutra, vel utraque est sufficienter promulgata huic communictati. At utraque non potest esse sufficienter illi promulgata, quia tunc utraque apud illam vigeret, quod est impossibile, cum sibi contradicant, & effectus prorsus contradictores inducunt. Ergo neutra est sufficienter promulgata. Et sane absurdum prorsus est existimare, quod ex duobus indicis & qualibus unum sufficient ad promulgationem sui objecti contra aliud, & aliud non sufficient ad promulgandum suum objectum contra prius. Cum enim inter illa indicia detur perfecta & qualitas, impossibile est, quod unum sit potentius alio. Ergo neutrum praevalet. Ergo neutrum sufficienter promulgat legem, quam indicat; quia promulgatio est indicium legis longe prevalens omni, quod assertur contra legem, ut patet. Ergo talia argumenta non sunt sufficientes promulgatio talis legis. Ergo rectissime dicimus, legem in casu objectionis non esse sufficienter promulgatam.

*Pac probabilitas non sufficit ad promulgationem.*

6. Argumentum hoc validius urget in sententia Celladei, quia per illum in casu motivorum & qualium pro lege & contra legem, motiva illa peccatis se elidunt, & perinde se habent, ac si nullum esset motivum pro parte alterutra. At quando nullum est motivum indicans legem dari, nulla datur promulgatio talis legis. Ergo in casu paris utriusque probabilitatis non datur sufficientis legis promulgatio. Atque haec est alia contradictione Celladei, qui ex una parte vult legem prohibentem in casu probabilitatis paris esse sufficienter promulgatam, & ex altera parte expressè aferit, motiva paria se penitus elidere, atque ita se habere, ac si nulla prorsus darentur pro ulla parte. Sed ubi nulla datur motiva in communitate pro lege, certum est legem illam non esse sufficienter promulgatam communia i. Ergo tunc per Celladum nulla datur promulgatio, quam tamen pro codice ea omni nisi dari contendit. Ergo sibi contradicit.

*In his casibus dirigimus per legem aeternam refutam.*

Hinc infertur, quod in istiusmodi casibus nulla detur lex aeterna directe & per se à Deo intenta, per quam dirigi possimus, cum nulla ejusmodi lex sit sufficienter promulgata & intimata nobis. Itaque reeturum est ad legem reflexam, & ad voluntatem Dei, qua per accidentem tantum & ex suppositione nostra ignorantiæ nos dirigit juxta dicta quest. n. de confe. prob. illa enim sola est lex aeterna hic & nunc sufficienter nobis promulgata & intimata, ut patet.

*In casu hoc lex vere existere non est sufficiens ter promulgata.*

Nec dicas pro Celladeo, alterutram ex legibus directis in Deo existere, illam autem, qua verè existit, esse promulgatam, non alteram, qua non existit. Nam contraria; quia promulgatio, ut bene advertit Celladeus, est denomiatio quoad nos. At in casu paris probabilitatis nihil est quoad nos pro una, quod non sit pro altera, quamvis plus sit pro una quoad s. Ergo in tali casu procul dubio omnis sufficientis legis promulgatio deest, saltem relatè ad exigendam obedientiam circa tale objectum, quidquid sit, an eadem Dei voluntas quoad obedientiam circa alia exigendam sit sufficienter promulgata, & intimata. Qui plura de hac re cupit, videat hic quest. 2. à num. 45. & quest. 23. de confe. prob. à num. 14. ibi cuius valida pro rei istius confirmatione argumenta reperiet, quæ hic non repetenda sed solùm inculcanda sunt. Plura etiam hoc spectantia in objectionibus ponderanda erunt.

*Doctrina haec prorsus conformis est S. Thomæ pluribus in locis. In primis quest. 17. de Veritate art. 3. in corpore exprelse docet, praeceptum superioris non obligare subditum, nisi sciat. Ergo probabilitas non sufficit, saltem quando oppositum est probabile, quia in tali casu superioris praeceptum non sciat. Sed juvat verba S. Doctoris profere. Ex imperio aliquo Regi vel domini non ligatur alius nisi imperium attingat ipsam, cui imperatur. Attinet autem ipsum per scientiam. Unde nullus ligatur per praeceptum aliquod, nisi mediante scientiam illum praecepit. Et ideo ille qui non est capax norit, praeceps non ligatur. Nec aliquis ignorans praeceptum Dei ligatur ad praeceptum facientem, nisi quatenus tenetur scire praeceptum. Si autem non tenetur scire, nec sciat, nullo modo praecepto ligatur. Hinc sic arguo. In casu presentis controversia nemo scire potest praeceptum Dei, ergo nemo illud scire tenetur, cum ad impossibile nemo tenetur. Probatur antecedens, quia post omnem diligentiam res ita manet incerta, ut probabile sit. Deum illam non præcepisse. Ergo nulla datur, nec ulla dari potest scientia præcepti. Ergo ex mente S. Thomæ nemo in tali casu ex præcepto ligatur, sed per hoc ipsum quod scientia præcepti cognoscatur impossibilis, unusquisque legitimè inferre potest, se illo præcepto non ligari.*

*Similia habet S. Doctor 2. 2. quest. 1. art. 4. ad 2.* ubi disertè tradit, homines mysteriis fidei non assenturos, nisi viderent ea esse credenda, vel propter evidentiā signorum, vel propter aliquid huiusmodi. Nec dubium, quin per visionem & evidentiam intelligat claram & evidentem rei perceptionem, cum in corpore articuli visionem & scientiam opinionis ac fidei opponat. Hinc sic arguo. Ex mente S. Thomæ nemo tenetur credere ob probabilitatem, nisi habeat evidentiam credibilitatis de mysterio credendo. Ergo à fortiori excusandi sunt in re morali, qui solam probabilitatem inventiū in parte opposita, dummodo scientia desit; quia si in iis, quæ sunt de fide, & sunt necessaria necessitate mediis, non teneamus ea admittere, nisi demonstrentur esse evidenter credibilia, multò minus tenetur admittere legem ut veram ac obligatoriam & sufficienter promulgatam ac applicatam, quando est solùm probabile, quod existat, modò oppositum sit etiam probabile; quia talis lex verè non est sufficienter applicata ut vim legis exerat, sicut in simili constat de lege credendi revelata.

#### SOLVUNTUR OBJECTIONES.

7. *OBJICIES primò. Si ista reflexa vel de Objecto defensio vel excusatio, à non promulgatione vel acceptatione legis delumpta, sufficeret.* Invenimus Celladeum ad excusandum à peccato, tam infideles quam iudeos heretici possent & quo iure se excusat, appellando ab omni disputatione directa ad reflexas, quas ipsi probabiles esse tuebuntur; cum ipsi probabilitatem quoad nos habere possint de veritate suorum dogmatum. At sequula falsa est, ut patet. Ergo defensio per reflexam considerationem à non promulgatione legis delumpta nulla est. Probat sequelam sic. Si alicui Calvinista per argumenta credibilitatis fidei nostræ ostendas, solam Ecclesiam Catholicam esse veram, extra quam nullam salus, ille facilè se expediri dicendo, veritatem ipsam non esse necessariam, sed probabilitatem sufficere etiam in materia religionis, sicut sufficit in materia morum. Dicer, nolle

nolle se de veritate ipsa disputare, sed indicet ac reflexe rem determinare. Congreditur, Doctores suos audivisse fundamenta nostra, nihil tamen fuisse motus, ac prouidelegem, si qua est, acceptandæ religionis Catholicae non fuisse satis promulgata. Simili ratione Ethnici evadere possent obligationem credendi, quia cum Dionysius, Paulo in Areopago praedicante, credit, potuerit non credere, prætendendo legem non esse sufficienter promulgatam, aut acceptatam; quia videbat, majorem partem Areopagitarum, qui omnes erant viri doctrinæ præstantes, Pauli dictis fidem non dedisse. Jam lex, quæ plerisque non obligat, reliquos paucos residuos comprehendere nequit, quia lex est uniformis regula, ideo instituta, ut in republica operationes sint uniformes, maximè in materia religionis, cuius diversitas magnam turbationem cauare solet. Præterea dicere poterat, lex proposita nova est ac difficultas, & quamvis quæ Paulus adducit fortia videantur, nihilominus possum practicè conscientiam meam deponere in opinione senatus celebrissimi, qui majori ex parte dicta illius non approbat, sed reiencia judicat. Si credidero, singularis habebor, iudiciumque paradoxinam incurram.

**Tertia illa-**  
prioribus similili-  
bus.  
m.

Rursus conversio genium hæc ratione redde-  
retur impossibilis, quia omnis earum conversio  
ab uno aliquo vel à paucis plerumque incipit. At  
ille, vel illi pauci prætendere poterunt, legem  
non esse sufficienter promulgatam, quia à mini-  
ma mundi parte audita est, & à paucis, quibus  
declarata fuit, admissa. Porro lex à majori parte  
reipublicæ non acceptata, etiam culpabiliter,  
reliquis non obligat. Prætentendergo, le quo-  
que ad credendum non obligari, maximè si dam-  
num illis ex admissione ac professione talis fidei  
immineat, ut tempore perfectionum imminere  
solet, quia durum est bonis omnibus spoliari,  
mortisque etiam periculum incurre; expedire  
sibi, ut longè majori Patriæ parti se accommoden-  
tent, ne proprio iudicio ad tam dura se condemnent.  
Ita Celladeus §. 2.

**Absurditas**  
argumenti  
& partis a-  
partur.  

8. Respondeo primò indirectè, & in conspe-  
ctu omnium Ecclesiarum Doctorum à te peto, Cel-  
ladeus, an existimes, non plus probabilatis, &  
invincibilitatis tribuendum esse certò probabilitati-  
bus Catholicorum opinionibus, si fortassis falsæ  
fuerint, quam infidelitati ac heresi tribuendum  
sit? si dicas plus probabilatis ac invincibilitatis  
concedere Catholicorum opinionibus, etiam  
quando præter opinionem errant, eo ipso con-  
cedis argumentum tuum procedere de subjecto  
non supponit, quia scis & fateris paritatem,  
quam urgunt, non subsistit re. Siparem utrisque  
probabilitatem & invincibilitatem aut vincibilitati-  
tem tribus, ut debes, ut argumentum valeat,  
evidenter falsitatem enunciás, eamque viris do-  
ctissimis sanctissimisque maximè injuriosam.  
Protecto si verum dicas, negare haud poteris,  
quoniam S. Thomas, aut S. Bonaventura non magis  
probabiliter & invincibiliter locutus sit, sed tam  
vincibiliter errat, quam errant infideles & hereti-  
ci, qui post fidem Catholicam illis suffi-  
cienter propositam, in sua perfidia perseverant.  
Hoc, inquam, negare non potes, quia certum  
est, aleretur corum in pluribus errasse, cum  
in pluribus sibi aperte contradicant. Quis autem  
absque horrore potest hæc, non dico reipsa af-  
serere, ut tu tenaris nisi tibi aperte contradicas,  
sed vel imaginari, ea à Lectore accipi posse,  
tamquam à te dicta;

9. Sed age. Quid tibi venit in mentem, ut Paritas inter  
inter hos omnes ex quo comparationem insti- filii Ca-  
tuieres? Nonne argumenta fiduci Catholicae, de- tholicorum  
bitè proposita ac persensa, summam mysterio- opiniones  
rum credibilitatem evidenter ostendunt? Nonne & heres  
est absurdum  
evidenter etiam evincunt, nil illis comparandum  
aut allatum fuisse, aut afferri posse in contrarium,  
omnemque assensum de contrario, aut etiam vo- luntariam dubitationem de illorum veritate esse  
temerariam. Abique dubio argumenta pro fide  
Catholica sunt ejusmodi; alioquin nemo obli-  
garetur ad eam amplectendam, illi que tanquam  
à Deo revelata super omnia credendum. At è  
contrario, inter opiniones certò probables,  
de quibus Doctores Catholici communiter va-  
riant, nemo sanx mentis dixerit, argumenta uni  
parti favenientia ita excedere alia, ut huiusque de-  
betè proposita & considerata fuerint, hæc illis ita  
ponderent, ut illa in horum comparatione  
nullus momenti sint, sed proorsus evanescant,  
nec sufficiant ad avertendam temeritatis notam;  
si quis aut illis inhereat, aut etiam propter illa  
oppositum in dubium revocet. Præterea cer-  
tum est, veritatem in istis casibus ita latere, ut à  
conante & volente etiam per summam diligen-  
tiam cerni ac discerni non possit. Latet ergo  
invincibiliter, alioquin vel S. Thomas, vel S. Bonaventura in suis sententiis dicendis vincibiliter  
errasset, & consequenter graviter peccasset. Idem  
est de omnibus gravissimis Doctoribus, qui in  
rebus ad fidem & mores spectantibus sibi contra-  
dicunt. Stat ergo, longè maiorem probabilitatem & invincibilitatem convenire falsis sed con-  
troversis Catholicorum opinionibus, quam hæ-  
resi aut infidelitati convenienter. Erras ergo, &  
evidenter etias, Celladee, dum hæc omnia pro-  
ponis ut aquaria quoad hoc, quæ in hoc ipso  
quam longissime distant. Illegitima ergo & evi-  
denter falsa est comparatio, in qua te fundas, ut  
rationem hæc propositam falsitatis arguas. Pra-  
terea eadem est etiam viris sanctissimis pariterque viis san-  
ctissimis summe injuriosa; quæ enim atrocior  
injuria contra tales viros excogitari potest, quam  
diceret illos, si forte erraverint, aut errant, non sa-  
minus vincibiliter errasse, quam errent heretici,  
& infideles, qui mysteriis fidei insufficienter pro-  
positis affentur renunt. At hoc evidenter sequit-  
tur ex comparatione ista, quia contendis omni-  
modum paritatem subsistere. Ergo per te errores  
Doctorum Catholicorum sunt & quæ vincibilis  
ac errores hereticorum & infidelium. Ergo tu  
illis injuriosus es, qui tam atrocem illis notam  
inuris.

10. Resp. 2. directè, & in primis dico, Cel-  
ladeum aperte errare in duobus suppositionibus; sup-  
ponit enim primò, hæreses esse probables quoad  
nos, etiam quando omnia motiva credibilitatis  
fidei Catholicæ afferuntur in contrarium, quo  
nil falsius, aut absurdius dici potest; motiva  
enim fidei Catholicæ sunt certa, & certam fidem  
faciunt; nil autem potest esse vel quoad nos pro-  
bable, cujus contrarium certum est, aut pro cu-  
jis contrario argumenta ad certam fidem fun-  
dandam sufficient, ut fusè ostensum est in tracta de  
opin. prob. quest. 2. & quatuor sequentibus, & sapientius  
in istis etiam questionibus ex ipsa natura ac de-  
finitione probabilitatis probatum.

11. Rursus supponit nos docere, quod cuicunque Catholici in  
pro arbitratu licet appellare ab omni disputa  
utrinque præbabilitate  
re iusta, ad reflexam, & sic de ipsa veritate  
bus licet re-  
rei nil curare; verum nos è contrario & dicimus, currunt ad  
& aperte profitemur, omnes teneri ad veritatem confida-  
ipsam

tionem &c ipsam diligenter investigandam, nec locum esse  
f. xam. considerationi reflexæ ad licet formandam con-  
scientiam, nisi quando veritas directa aut certò  
haberi non possit, aut certè non possit haberi cum  
tanto excessu verisimilitudinis, ut oppositum non  
sit probabile. Nec hoc tantum verbis profite-  
mur, sed id ipsum ex modo arguendi evidenter  
demonstramus; ipsa enim principia reflexa, qui-  
bus utimur, adeo indispensabiliter supponunt  
veritatem directam per diligentiam debitam ha-  
beri non posse, ut nisi hoc presupponatur, illa ad  
conscientiam formandam nulli usui esse possint.  
Hæc omnia tam aperte constat ex exemplis  
haec tenus allatis, ut de illis nullum dubium esse  
possit. Quæ cùm certissimè ita sint, palmariter  
ladei illatio errat Celladeus, dum dicit, Calvinistam facile  
exploditar.

Prima C. l. possit. Possit se expedire ab argumentis fidei Catholicæ  
veritatem directè comprobantibus, dicendo pro-  
babilitatem sufficere in materia religionis, sicut  
suffici in materia morum; prouinde nolle se de  
ipsa veritate disserere, sed reflexè tantum rem  
determinare. Palmariter, inquam, errat, quia  
nemo hac ratione excusat se valer, cùm apud  
omnes certum sit, nullam probabilitatem suffi-  
cere in materia morum ac religionis, quando  
veritas ipsa sciri potest, cùm omnes ad eam dil-  
igenter investigandam teneantur, nec circa culpam  
abilius indagatione eximere se possint, quando  
aut mysteria fidei & motiva credibilitatis, aut mo-  
rum doctrina sufficenter proponuntur. Itaque  
Calvinista sic procedens culpabilis esset, quia  
sciens & volens oculos veritati clauderet, illam-  
que contra suam obligationem audire ac consi-  
derare contemneret. Præterea appellaret ad pro-  
babilitatem, quæ haberi non posset; cùm pro-  
babilitas, de qua disserimus, fundetur in care-  
ria certitudinis etiam moris de opposito, & pre-  
supponat veritatem ipsam per diligentiam debiti-  
tum certò sciri non potuisse. Non ergo nisi  
merè prætendere potest, legem acceptandæ fidei  
Catholicæ non esse sufficenter promulgatam,  
cùm certum sit, eam etiam ipsi sufficenter pro-  
mulgatam esse; nisi enim sponte oculos claudat,  
veritatem legis latè sibiique applicata non potest  
non cernere. Quod si æquo jure prætendere  
posset, talem legem non esse magis promulgatam,  
quā sit lex de confessione circumstantiarum  
solum notabiliter aggravantium malitiam in ea-  
dem specie, ut contendit Celladeus, tunc lex  
acceptandæ fidei ex defectu debita promulgatio-  
nis non magis obligaret, quā sit lex confundi di-  
versas circumstantias nunc nos obligat. At lex  
ista ex defectu promulgationis & sufficientis ap-  
plicationis non nos obligat. Ergo si verum dicat  
Celladeus, neque lex acceptandæ fidei hereti-  
cos obligat. Ecce iterum quā miserè in pro-  
pria argumenta impingit; nam quæ ob subiectum  
non supponens frustra contra nos objectat, eadē  
in propriis ipsius principiis efficaciter con-  
vincunt, absurdā in argumentis contenta ex ipsius  
sententia legitimè deduci, quæ nullatenus se-  
quentur ex illa, quam impugnat, sed opposita  
omnia ex illa clare deducuntur.

12. Quod si Celladeus, veritate convictus  
dicat, directa quidem Catholicorum dogmata  
incomparabiliter magis exceedere directas hære-  
ticorum doctrinas, quā una opinio probabilis  
excedat aliam probabilem; parem tamen esse  
omnium conditionem quoad considerationem  
reflexam: si, inquam, ita dicat, contra est pri-  
mò, quia jam fatetur, directos Catholicorum  
errores circa res ejusmodi esse invincibiles, quod

nobis satis est, & ipsum contradictionis arguit.  
Nobis quidem satis est, quia lex illa non est suffi-  
cienter promulgata, seu applicata, cuius existen-  
tia insuperabiliter ignoratur: ergo qui tali errore  
directo decepti operantur, non peccant, sed ex-  
cusantur. Præterea ex hac ipsa insuperabili ve-  
ritatis ignorantia, aperte sequitur, losum dari possit  
reflexis discursibus à nobis propositis, quia illi in  
hac ipsa ignorantia fundantur, sicut etiam non  
promulgatio legis, de qua nunc agimus, in eadem rebus  
fundatur, ut patet. Ipsum vero contradictionis arguit,  
quia admisso diversitate inter principia  
directa, necesse est, ut eadem admittatur inter  
reflexa, quia principia reflexa fundantur in direc-  
tis, nec locus est illis, nisi ubi veritas per prin-  
cipia directa nequit haberi. Præterea nōne  
aperta contradictionis est, principia directa ineq-  
ualiter uniac alteri parti favere, & tamen principia  
reflexa, quæ in directis fundantur, & ab eis  
qualitate suam vim & efficaciam defundunt, utri-  
que parti favere æqualiter? hoc in casu particu-  
lari perspicuum est, quia in materia confundi  
circumstantias solum notabiliter aggravantes,  
lex obligans ad ullam determinatam partem te-  
nendum non est sufficenter promulgata, & appli-  
cata, quia rei illius certudo adhuc insuperabili  
later. Unde hec insuperabilis ignorantia  
veritatis dat locum discursu reflexo, quod non  
obligetur ad eas confundendas. At in casu ha-  
retici negotii Christum in Eucharistia v. g. alien  
se res habet, lex enim obligans ad credendum  
non later, sed est sufficenter applicata ac promul-  
gata. Ergo non datur locus argumento ac principio illi reflexo, quo Catholicus in materia con-  
fundi tales circumstantias utitur. Ergo evidens  
est, principia reflexa non posse æqualiter se ha-  
bere, quando directa in qualiter se habent. Ergo  
Celladeus nec per directas nec per reflexas con-  
siderationes suum argumentum defendere pos-  
test.

13. Eadem ratio ostendit, infideles non posse  
scipios per principia reflexa defendere, quia  
cùm lex Dei directè sufficenter illis intimetur,  
non est locus pro principiis reflexis, ut patet.  
Jam etsi hæc responsio abundè sufficiat, lubet  
tamen exactius discutere quæ Celladeus con-  
gerit, notabilesque ejus defectus notare.

14. rimis certum est, Dionysium ratione  
bili non potuisse prætendere, legem à Paulo  
propositam non fuisse ipsi sufficenter promul-  
gatam, quia auribus suis auditivis præconem, qui  
eum nomine Dei intimabat: Deus autem, qui  
supremus creaturarum legislator est, omnes im-  
mediate obligat ad credendum dictis ipsius, quo-  
ties sufficenter constat præconem à Deo missum  
esse, atque ea, quæ ipsi commissa sunt, enarrare.  
Jam vel sufficenter innotuit, vel non suffi-  
cienter innotuit Dionysio, quod Paulus effec-  
tus, & taliter se gereret. Si secundum, nondum  
tenebatur credere, quia qui in corde levit  
est corde: si primum, indubie tenebatur, nec  
ab hac obligatione eximi potest, eò quod alii  
assentire nolint, aut etiam contradicendo recla-  
ment, quia Deo sufficenter ostendentes se velle  
aliquid, obtemperandum est, omniisque creature  
contrarium volenti aut jubenti resistendum. Jam  
haud dubie dictæ qualitates Pauli sufficenter  
intimatæ erant Dionysio, vel quia jam tum ipsi no-  
torium erat, Paulum Jesu Christi Apostolum ea  
prædicare, quæ Christus ipse docuerat, plurimis  
que ac patentibus miraculis confirmaverat, aut  
etiam Paulum ipsum suam legationem miraculis  
confi-

Admissa  
Celladeo  
probant  
vera esse in  
ipsius sen-  
tentia quæ  
contra nos  
objicit ut  
abliur.

Effugium  
Celladeo  
occluditur.

confirmasse; vel quia quamvis externa Pauli propositio nondum esset sufficiens ad fidem promerendam, Deus ipse externe propositionis defensione internâ ac extraordinariâ illuminatione supplebat. Jam quodcumque horum dicatur, certum est, Dionylium obligatum fuisse ad credendum, legemque, quâ ad dandam fidem obligabatur, fuisse sufficienter ipsi intonatam seu promulgata, cui proinde absque peccato obedientiam negare non poterat.

15. Nec obstat, quod videret plurimos ex Areopagitum Pauli dictis fidem non dare, non enim ideo pretendere poterat, se illâ lege non obligari, cùd non esset acceptata à majore parte, & lex, quâ plerosque non obligat, reliquos paucos non arctat, quia est uniformis regula æquè afficiens omnes: non, inquam, poterat hoc prætendere, quia vel videbat omnes ad eam acceptandam fuisse obligatos, vel certè animadvertebat, Deum sibi singulariter suâ voluntatem manifestasse. At in neutro casu ipse liberabatur ab obligatione credendi. Non in primo, quia alii non credunt ne se non acceptando legem peccabant, & ipse peccati etiam reus fuisset, si non credidisset idque verum & indubiatum est, quando super ior absolute jubet, suamque voluntatem intimat; tunc enim peccant subdit, qui legem non acceptant, quamvis postquam, ipso tacente, diu continuârunt in sua obstantia, peculiaris homo, qui ab initio obtemperavit, & ex se paratus est obedire, non teneatur postea singularis esse, & solus legem humanam servare, reliquis eam non servantibus. Non in secundo casu, quia cùm diversa esset ratio de ipso & aliis, satis sciebat, Deum à se fidem exigere, quidquid esset, an eam ab aliis adhuc immediate exigeret.

16. Atque hinc apparet, Cœladeum lo argumento propositione dupliciter errare: erat primò, quia æquiparat legem non acceptatam cum legem non promulgata, quasi neutra ex æquo ullam obligationem induceret, quod tam falsum est; quia lex promulgata ab initio saltem obligat, ut acceptetur; & qui illam non acceptat, sed facit contra eam, peccat. At lex non promulgata omnino non obligat, quia non est sufficienter applicata. Quod si dicat, se non tradere eam æquiparationem ex propria sententia, sed eam ex doct: ina Cardinalis Pallavicini aliorumque referre, atque ex illa probare sententiam illorum esse rejiciendam, adhuc errat, quia aut mentem illorum non intelligit, aut certè eam ita exponit, ut illam communis doctrinae, illorumque opinionis contrariam representet, nemo enim absolutè docet, non plus virium esse in lege non acceptata, quam in lege non promulgata, sed multas limitationes adhibent, quando dicunt legem non acceptatam non obligare. In primis enim loquuntur de lege humana, non de divina; divina enim lex indispicibiliter obligat omnes, quibus est sufficienter promulgata, unde licet plerique, inquit omnes nollem acceptare legem non furandi, adhuc furando peccarent, quia supremus legislator absolute vult obligare suos subditos, nec suam obligationem ab eorum acceptatione dependere. Prorsus enim absurdum esset, si supremus legislator à subditorum voluntate aut acceptatione dependeret. Itaque si subditi acceptent, sive non acceptent legem divinam, peccant, si faciunt quod illa prohibet, quia transgrediuntur legem supremi legislatoris illis sufficienter promulgata.

17. Quod si loquamur de lege humana, de An & quoqua sola loquuntur Auctores, qui dicunt, legem modo lex non acceptatam non obligare, adhuc multas ligationes apponunt, ut propositio illa sit vera.

In primis dicunt, illos peccare, qui legem non acceptant, modo non adhuc sufficiens causa illam

ceptetur.

non acceptardi, quæ statim, ex epikita excusantur. Ratio est, quia legislator humanus, non videt omnia, quæ intervenient possunt, ideoque sèpè ignorat circumstantias intercurrentes, quæ suadent legem non esse acceptandam, quas si scivisset, noluisse subditos ad legem acceptandam obligare. Rursum legislator humanus, saltem civilis, sèpè potestatem habet à republica, unde facilè præsumitur quod non habeat potestatem obligandi subditos quando omnes reclamant, & dicunt se legem nolle acceptare, cùd quod illam existimat non esse opportunam.

Ratio est, quia res publica non censetur talis potestas & testatem Principibus temporalibus tribuisse. De viis minorum, quam legislatoribus autem Ecclesiasticis, saltem supres Ecclesiasticis, qui non ab hominibus, sed à Deo immediate jurisdictionem recipiunt, alia est ratio, ad obligandum, ut legem acceptetur.

verum illi plerumque ex quadam æquitate censentur tam benignè ut sua potestate, ut nolite absolue obligare subditos in illis circumstantiis, in quibus de sit potestas Principibus temporalibus. Itaque si ab initio omnes subditi reclamarent legi Ecclesiastice, cùd quod sincere & sine passione existimarent, illam non expedire &c. in eo casu legislator Ecclesiasticus censetur nolle obligare subditos ita relevantes. Ceterum si supremus legislator Ecclesiasticus legem ferat, quæ habet conditions vera legis, & absoluere velit suos subditos obligare, atque hanc suam mentem aperiatur declarat, haud dubiè lex tenet saltem ab initio, & qui illam non acceptant, sed transgrediuntur, peccant. Ceterum in hoc etiam casu, eis ab Quidammodo initio peccent, qui eam non acceptant, tamen si lex ab initio diu manserint in illa inobedientia, & Princeps finat per dissimilat, cùd quod nec penas exequatur, nec non acceptem reuerter &c. censetur non amplius velle præstationem obligare subditos, atque ita lex illa definit esse lex, quia tacite revocatur à Principe. Similiter si lex ab initio promulgetur, & pauci aliqui illi obtemperent, cùd quod sincere cupiant legibus obediere, reliqui tamen omnes legem illam contemnunt, nec in usum deducant, in eo & suppost tempus aliquod ( quod quantum esse debet à Theologis & Jurisperitis assignari solet ) pauci illi non amplius tenentur illis legibus, quia eo ipso legislator censetur vel legem abrogare, vel certè cum illis dispensare, ne duorum vel trium proborum hominum obedientia ludibriis vertatur ac vituperio, à quo omnes maximè abhorrent. Atque adeo legislator humanus cum tanto onere subditos obligare non intendit. Nihilominus si lex justa esset, & legislator insisteret, legisque executionem exigeret, peccarent, qui sine causa illam non acceptarent, illique non obedirent, quia legitimo legislatori refixerent, & legibus ab eo lati non obtemperarent.

18. Et hæc quidem locum habent, non solum quando non acceptatio legis coincidit cum non promulgatione illius per provincias, quod sèpè contingit; quoties scilicet illi in Provinciis, ad quos speciat leges promulgare, illas non promulgant; sed etiam quando post promulgationem & aliqualem observationem omnes fermè per desuetudinem ab illa observanda cessant; quia sicut leges humanæ hac ratione paulatim cesserant, ita eadem ratione peculiaris homo, legum obliter-

Aliorum  
non acce-  
ptatio fidic  
Dionylium  
non excusa-  
bat.

Lex non ac-  
ceptata plus  
valat ad ob-  
ligandum,  
quam lex  
non pro-  
mulgata.

Lex divina  
obligat ut  
acceptetur,  
& obligat  
quamvis  
non acce-  
ptetur.

observandarum cupidus, ab illarum obligatione liberatur, quoties omnes longa consuetudine ita celsarunt ab illius observatione, ut eam non amplius ut legem obligantem respiciant.

*Non accesi-*  
prio in le-  
ge divina, si  
subordi-  
ne non  
promulga-  
tione aliquo  
modo excu-  
sat, ab obli-  
gatione.

19. Quod si sermo sit de materia ad legem divinam spectante, non acceptatio talis legis nullam habet vim, nisi quando illa non acceptatio fundatur praeceps in non promulgatione ejusdem, quod toties evenit, quoties probi doctique homines post diligentem veritatis indagationem inveniunt rationabile fundamentum ad existimandum, tale objectum a divina lege non esse preceptum; tunc enim rationabiliter renouent legi insufficienter apparenti tanquam legi vere obligatorie se subdere. Hoc autem est legem tam non acceptari. Verum haec non acceptatio presupponit non promulgationem, ideoque in tali materia non acceptatio & non promulgatio non sunt duo tituli disparati, sed penitus subordinati. Errat proinde Celladeus, dum titulos istos proponit, ac si essent duo tituli prorsus diversi, cum in materia legis divina necessarii conne- & cantur, & unus alteri subdinetur.

Tota Celladei objec-  
cio apud Theologos est prorsus indubitate, bene in-  
extremo.  
rum sequi-  
vocatione  
& fasa sup-  
positione  
procedit.  

20. Qui doctrinam hucusque traditam, qua-  
dei apud Theologos est prorsus indubitate, bene in-  
extremo inter-  
tellexerit, & inter non acceptationem legis divi-  
na & humana rite distinxerit, atque animadver-  
terit, quando non acceptatio legis subordinatur,  
quando non subordinatur ejusdem promulga-  
tioni, atque tunc demum Celladei objectionem relegerit, videbit, quod nil difficultatis contin-  
eat, sed quod ex terminorum, qui in diversis  
circumstantiis diversa significant, & equivocatione  
procedat; confundit enim doctrinam de non ac-  
ceptatione legis divina sufficienter declarata, cum non acceptatio legis humana, & ex sensu  
Auctorum ita loquitur, ac si illi de utraque lege  
identem prorsus docerent, cum Doctores omnes  
diversimode de talium legum non acceptatione  
loquuntur. Itaque tantum abest, ut sequatur ex  
doctrina nostra, aut illa Cardinals Pallavicini,  
quod infideles suam infidelitatem excusare pos-  
sint, aut quod conversio gentium reddatur im-  
possibilis, ut oppositum manifeste sequatur,  
quia & absolute afferimus, & ex nostris principiis  
manifeste sequitur, nullam esse posse probabili-  
tatem pro errore, qui repugnat veritati fidei  
sufficienter proposita; quod verum est, etiam non  
solum omnes Areopagitas, sed omnes totius  
Graeciae sapientes Paulo praedicanti, & suam do-  
ctrinam tanquam a Deo revelatam sufficienter  
probanti restituerint.

### SOLVITUR II. OBJECTIO, & queritur, an proborum exemplum ad conscientiam formandam sufficiat?

Objec-  
tio 2. 21. **O**BJICIES secundo. Recursus ad refle-  
xam istam considerationem in non  
promulgatione legis fundatam committit circu-  
lum. Ergo est argumentum fallax, & illegiti-  
mum. Probatur antecedens. Nemo potest ab  
aliqua lege legitimè se excusare per alios aliorum-  
que deobligationem, nisi supponendo eos legiti-  
mè se gerere, & esse legitimè excusatos in eadem  
causa. Turpissima siquidem est excusatio hujus-  
modi: longe major pars reipublicæ, sive bene sive male,  
operari pro-  
pter aliorū randum putat. Ergo ego juxta illam operari non  
exemplum tenor: talis enim conclusio ex illo antecedente

non sequitur, sed solidum infertur, quod ego possum  
vel bene vel male juxta illam operari, aut quod possum  
bene vel male putare juxta illam non operandum.  
Ergo ut me defendam, debo prius alios defendere, & ostendere, eos bene facere hanc legem non obligare, ut sic inferam, me bene facere taliter  
opinando ac operando. At non possum alios per Difficula  
alias reflexè defendere, ut eadem ratio ostendit, hinc in  
Ergo tandem venendum est ad disputationem de propria  
rectam, ut per eam & me & alios justificem. Ergo  
non est nisi unica via nos justificandi, nempe  
deductio veritatis per principia directa. Inanis  
ergo est omnis justificatio per principia reflexa.  
Praterea multitudo, per cuius exemplum me  
justifico, vel auditiv & intelliciv, vel non auditiv  
aut non intellexit motiva legi faventia. Si secun-  
dum, nemo potest se defendere per talium vi-  
rum ignorantium, ut patet. Si primum, loqui-  
tur de intelligentibus. At illi supponuntur  
existimare se obligatos. Ergo vel debent ope-  
rari juxta suam sententiam, vel ad alios provocare.  
Si primum, habetur intentum, quia homines ta-  
les per sola principia directa regulauntur. Si secun-  
dum, datur circulus virtutis; quia si omnes  
speculativè existimantes obligationem dari, sint  
quatuor, ego me justifico per tres alios, illi se  
justificant per me, & sic ego inadäquatè faltem  
me justifico per meipsum. Commititur ergo  
circulus in recursu ad istam considerationem re-  
flexam. Hoc vitium in multis resolutionibus  
moribus intervenit. Quaratur an usus choc-  
colat sit contra paupertatem religiosam, quia non  
est res pauperum, sed divitum, cum sit valde pre-  
iusta. Respondent aliqui, usum illius non esse  
contra paupertatem religiosam, quia datur eis  
usus in Religionibus valde observantibus. Ecce singulæ se justificant per reliquias, & committunt  
circulus, quia nil est quod primò rem justificet,  
in quo sistere possimus. Idem videtur est in ni-  
trio faminarum oratum; singulæ se excusant per  
alias, & nil est, in quo tandem excusat sista.  
Et tamen lumine naturæ notum est, quod nemo  
se possit excusare per alium, nisi supponat eum  
non ex ignorantia rectè agere, & esse aliquem  
primum, in quo sistat appellatio. Ita Celladeus §. 3.

Respondet in primis, objectionem, saltem  
quoad primam partem non esse ad rem; quia pro-  
cedit de lege certa, certiore promulgata, cum  
tota præfens difficultas sit de lege, cuius existentia  
aut promulgatio est incerta. Illatio autem à lege  
certa ad incertam non valet.

22. Respondeo secundo Celladeum ita loqui Non mo-  
in hac objec-  
tione, ut quid sibi velit non appearat, tet quis  
Videtur enim velle, nunquam fieri posse per  
continuatam & universalem non observationem oblige-  
mentum, ut illa aliquando definit obligare, cùd quod  
non sit amplius in usu. Nisi enim velit hoc, ar-  
gumentum procedit de subiecto non supponente,  
quia si per continuatam & universalem non obser-  
vationem obligare definit, tunc certè, quia  
non observationem allegat, seipsum justificat,  
& a legi obligatione eximitur. Itaque peto,  
an intelligat, an in hoc sensu non intelligat suam  
objectionem? si primum: singularis est in sua  
opinione, omnibusque proris Theologis ac  
Jurisperitis repugnat; illi enim omnes unanimiter  
fatentur, leges humanas per diuturnam ac univer-  
salē defluxitudinem cessare. Itaque si dicat pri-  
mum, indubitate fallitur. Si dicat secundum, non  
solum loquitur de subiecto in propriis principiis  
nos

non supponente, sed præterea, hoc omisso, ipse met teneat proprium argumentum solvere, quia debet ostendere, qua ratione homo se justificare & à legis obligatione seipsum eximere possit, allegando quod nemo legem obseruat. At si hoc semel explicetur, argumentum ruit, quia fundatur in suppositione, quod hoc fieri nequeat. Adeo infelix est in arguendo Celladeus, ut prius ubique argumentis succumbat.

*Cause, ob  
quas obliga-  
ti obligi hu-  
manæ ces-  
sat.*

23. Respondeo tertio directè, & dico, neminem ita argumentari, ut ille proponit; nemo enim contendit, quod cum à lege obligante ideo eximatur, qui alii bene sive male illam non obseruant; absque d. o enim peccat, qui cumque legem vigentem & obligantem non observat; sed quod dicunt est, leges humanas per longam & universalem non observationem cessa- re, quamvis qui illas ab initio fregerunt, peccarint. Cefsat autem vel quia legislator civilis non habet potestatem ferendi leges, quando tota res publica legum latarum oneri se submittit re- nuit; vel quia legislator censetur legem revocare, illamque tacite revocat, quoties videns universalem non obedientiam taret, neminemque ob illius transgressionem punit, nec ipsius observatio- nem urget; vel quia cum peculiari homine dispensat, ne digito notetur, & aliorum ludibrio exponatur, ut dictum est.

Aliquando excusamur, posito aliquo sum exempli, sive illi bene, sive fecerit non obediendo, saltem post longum tem- pus; modò Princeps videns transgressionem uni- versalem, eam toleret, nec legem reriter, nec ejus executionem urgeat. Neque tamen ideo eo modo argumentamur, quo Celladeus nos arguere contendit; non enim aliorum inobedientia, sed sed solum cessatio legis, aut prudens & rationalis epikria nos excusat. Verum quidem est, unanimem aliorum perversitatem præbere occasionem cessationi legis, aut benignæ illius interpretationem, quæ per epikiam & presumptam dispensationem hinc & nunc excusat. Atque hinc patet æquivoca- tio Celladei, ille enim loquitur de lege habente vim legis, id est, de lege existente & applicata; tum hoc supposito, pergit & urgeat, neminem per aliorum actiones excusari, nisi supponantur esse legitima & licita. Verum hoc non queritur, sed solum utrum lex lata per diuturnam ac universalem non observationem, legislatore vidente & tacente, & legis executionem non urgente, cef- set, aut saltem, utrum in eo casu legislator cum homine singulari obediendi cupido dispensem. De hoc nil habet Celladeus, qui proinde veram & legitimam excusationis causam cum falsa ac futili confundit.

Qui factum præxendit, non enim semper teneat alios excusare, ut me à lege liberum esse concludam; sed non semper teneat eos excusare, ut ratione in hi peculiares, scire possum me hinc & nunc non tenere lege, ed quod sit præsumptio valida, quod legislator mecum dis- pensem, aut quod noluerit me in istis circumstan- tiis obligare. In hisce casibus non teneat alios excusare, à quorum praxi sumo argumentum par- tiale ad inferendum me non obligari, quia ego

sum in aliis circumstantiis quam illi, ut patet. At si ego esset in eisdem circumstantiis cum reliquis, tunc necesse foret, me eodem modo ope- rari cum ipsis, ac proinde me non posse aliter ex- cusari, quam excusentur & ipsi. Verum hic se- cundus casus locum non habet in præsenti.

26. Rursus, modus arguendi in argumento Argumen-

to, non est tam absonus; ut Celladeus putat; tum paulo

si enim parum alteretur, legitime concludit. Sic alteratum

autem formatur argumentum. *Nemo obseruat le-*

*gem hanc à decimo latam; imò nemo illam habet*

*observavit, eti omnes ab initio bene scirent illam la-*

*tam & promulgatam fuisse. Et hoc fatum est legisla-*

*tore vidente & non contradicente. Ergo ego nun-*

*amplius non teneor illam observare, quidquid sit, an aii*

*ab initio saltem peccarint; vel non peccarint eam non*

*obseruantur. Ratio est perspicua, quia quidquid*

*sit, an subditus ab initio peccarint necne legem*

*transgrediente, jam lex cessat, & neminem am-*

*plius obligat. Porro hic discursus excusans non*

*est directus, qui non fundatur in defectu pote-*

*statis, aut in nullitate legis latæ, sed reflexus, quia*

*ex diuturna non observatione, & Principis tol-*

*erantia infert legem amplius non obligare. Ergo*

*in hoc etiam casu datur locus discursui in principiis*

*reflexis fundato, qui à nemine negari potest. Idem*

*argumentum à fortiori valet, quando lex non est*

*sufficiens promulgata. De hoc autem agere*

*debuisse Celladeus, si intra terminos materiæ*

*proposita manere voluist, sed libuit illi excus-*

*rere, & argumenta ad intentum non facientia*

*proponere.*

27. Atque hinc patet responsio ad secundam *Secunda*  
partem objectionis, quia quatinus multitudine non *parts objec-*  
observans legem audiverit & intellexerit motiva *tionis sol-*  
legi faventia, imò certò noverit legem & latam *vitur,*  
& promulgatam fuisse, adhuc tamen lex post diu-  
turnam universalemque non observationem ces-  
sat, ut dictum est. Hoc multò magis locum habet,  
si multudo legem ignoraverit, aut nullam ejus-  
modi legem extare existimaverit. Ruit ergo ar-  
gumentum.

28. Ceterum, dissimulandum non est, quod *Plura falsa;*  
Celladeus in progressu argumenti (supponendo & ad rem  
semper, eti contra veritatem, quod priores par-  
tes subsistant) eò venit, ut restringet questionem  
ad hominem operantem contra propriam opinio-  
nem, qui non aliter quam per aliorum exemplum  
se excusat. Deinde supponit, omnes doctos una-  
nimiter convenire in una eademque sententia,  
quos, hoc non obstante, vult contra illam operari,  
non alio argumento ductos, quam quia alii ita fa-  
ciunt. At neutrum horum facit ad rem præsen-  
tem, quia præfens questione non solum est longè  
diversa ab ea, an cuiquam licet contra propriam  
sententiam operari; sed neque ab ea depen-  
det, cum locum habeat, sive licet sive non  
licet contra propriam sententiam operari. Pre-  
terea utrumque hoc dictum Celladei falsum est,  
ut mox ostendam, nec omitti debet eorum ex-  
amen, quia impetrunt unum ex principiis, quod  
à S. Antonino aliisque omnibus pro conscientia  
ritate formanda tanquam certissimum proponitur,  
nempe exemplum proborum & doctorum ho-  
minum; si enim verum dicat Celladeus, nemo pet  
aliorum exemplum licet se regulat; si vero nobis  
licet regulare nos per proborum & doctorum  
hominum exemplum, ut certissime licet, haud  
dubie Celladeus fallitur.

29. In primis ergo sumamus hominem op-  
inantem aliquid esse illicitum, ita tamen ut centeat modo ex-  
oppelatum esse etiam probabile (nisi enim hoc plu-  
R. P. A. Terilli, Regula Morum PARS II.

50 *Vtrum probabilitas promulgationem legis impedit?*

borum sit  
sufficiens  
conscientia  
regula?

supponatur versamur extra controversiam praesentem) tum ponamus hunc hominem, non obstante opinione sua, formare conscientiam, quod oppositum, omnibus inspectis, licet, juxtra tradita a nobis *quaest. 30. de cons. prob.* In hoc casu homo ille vel est doctus, vel indoctus. Neuter format conscientiam praeceps propter exemplum aliorum; non doctus, quia ille rationibus reflexis questionem determinavit, & ex vi illarum conscientiam format; non indoctus, quia ille nititur aliena auctoritate, & quia a probo & perito audivit in tali casu licitum esse sequi exemplum proborum, per auctoritatem extrinsecam format suam conscientiam, quoties videt probos & pios viros aliter operantes, quam ipse putat operandum esse. Hac quidem est ordinaria via, quam indocti in tali casu conscientiam format. Verum independenter ab hoc, adeo notum est lumine naturae, quod licet sequi exemplum proborum & doctorum hominum, ut licet nemo expresse dixerit illud esse licitum, unicuique id ipsum si notissimum. Ratio est, quia exempla plus mouent quam verba, maximè quando non potest esse supificio, quod qui dant exemplum contra conscientiam suam operentur. Imò exemplum plurimorum talium hominum aequivalit expressius vel alterius assertioni, quia quoties probi communiter taliter operantur, datur prudens presumptio, quod sufficenter sciant tale objecatum hic & nunc esse licitum. Unde qui regulat se bonorum exemplo, non format conscientiam praeceps per exemplum aliorum, eti probi sint & docti; sed considerando exemplum una cum doctrina & probitate operantium, inferit objectum esse licitum; quia nisi esset licitum, periti & probi illud non eligerent. Itaque exemplum proborum est regula remota, ex qua honestas rei legitimè deducitur, & conscientia rite formatur. Neque in hoc illa est umbra circuli vitiis, quem Celladeus inevitabilem autonat.

*Casus ex-  
empli sufficien-  
tis ad con-  
scientiam for-  
mandam*

30. Exemplo in hisce regionibus fatis frequenti rem demonstro. Moris in Belgio est, diebus sabbatinis inter Nativitatem Christi & Deparationem carnes edere. Nil ejusmodi fit in Anglia, ibi enim institutio Ecclesie de abstinentia a carne diebus sabbatinis a Catholicis integrime servatur. Jam saep contingit, Virgines teneras, religiosæ vite studiosas, currente hoc tempore in Belgium trahicere, quas Sacerdotes magna doctrine ac pietatis comitantur, ut eas in monasteria sua nationis recludent. Mirantur Virgines illa dum sabbatinis diebus carnes apponi vident in mensa; nec audent illas attingere, ne solvant abstinentiam ab Ecclesia præscriptam. Saepè protestantur, nolle se carnes gustare, aliis interim simul ignorantiam illarum ridentibus, simul pietatem laudantibus; nec alia potentior via est ad tranquillandas illarum conscientias, quam si Sacerdos dicat, comedēne, si me prius comedentem videris? cui respondere solent, si te comedentem video, comedam & ego, quia novit esse virum probum & peritum, qui proinde non comederes carnes, nisi sufficenter scires illarum esum hoc tempore & loco esse licitum.

31. Quero hinc a Celladeo, utrum allatum Sacerdotis exemplum, cuius sanctitas & doctrina ejusmodi fama notoria est, eò quod diu experta sit, illum non solum præcepta Dei & Ecclesie omni diligenter custodi, sed insuper continuis jejuniis, orationibus, ac corporis castigationibus addictum esse, ac celeberrimum etiam pro do-

ctrina ab omnibus haberi; quaro, inquam, ad ejusmodi exemplum ad conscientiam tenere Virginis ritè formandam sufficiat, nec ne? si dicat non sufficere, parenter errat, quia certum est, quod exemplum ejusmodi fundet præsumptionem aedo rationabilem, quod lex hic & nunc non obliget, ut id absque temeritate in dubium revocari nequeat.

Præterea sic arguo. Exemplum ejusmodi fundat veram ac evidenter probabilitatem, etiam juxta mentem Celladei, realem ac positivam de non obligatione legis hic & nunc, quia tale fundamentalium plerumque non errat, immò ferè nunquam fallit. Ergo per Celladeum sufficit ad conscientiam ritè formandam.

32. Quod si concedat tale exemplum sufficere. Ergo jam exemplum proborum ac peritorum sufficit ad debitè formandam conscientiam; quod ter ab aliquo dubio verum est tam in hoc, quam in omni alio casu, quando exemplum talium hominum præbet fundamentum rationabiliter existimandi, quod lex non obliget. Hoc autem semper locum habet, quando consuetudo proborum & peritorum est universalis in aliqua regione ac natione, quia evidens est, quod talis consuetudo autem, aut saltem plerumque connectatur cum non obligatione legis. Ergo qui ex tali exemplo arguit, legem hic & nunc non obligare, certò probabiliter ac rationabiliter arguit, & consequenter rationabiliter format conscientiam.

33. Rursus certum est hominem hanc ratione conscientiam formantem non incurrire circulum, res ipsa non pergit ab exemplo ad exemplum, sed vel circulum figitur in uno tantum exemplo, & ex illo infert legem non obligare, ut in casu à meallato; vel certè indivisibiliter respicit consuetudinem communem proborum, & tunc à fortiori idem inferat, quia est de nunquam, aut certè de rarissimè contingentibus, quod talis consuetudo apud peritos & probos vigeat, quando lex vigeret & obligaret. Præterea manifestè præsumitur, quod aliquis, imò quod plures illorum post rem sufficienter examinatam invenerit legem non obligare. Unde persuasio quod lex non obligat, est evidenter rationabilis, probabilis, ac prudens. At talis persuasio non resolvitur in circulum. Ergo ab exemplo proborum conscientia ritè formatur abfice circulo vitiioso.

34. Jam non soli imperit, sed etiam periti eodem discursu uti possunt, quia periti melius non per alios runt connexionem inter consuetudinem proborum & parenterum legis obligantis, quam imperiti. Nec obstat, quod alii aliorum exempla sequantur; formam non enim ideo reditur in idipsum, quia tandem nullum pervenit ad primos, qui absque aliorum exemplo idem fecerunt; illi autem quicunque fuerint, rationabiliter prælumuntur rem examinasse, acque inventisse legem non obligare. Hac autem præsumptio eò validior est, quod plures periti ac pī absque scrupulo aliquid faciunt, quia præsumitur, quod aliquis saltem illorum rem examinaverit, & invenerit, nullam adesse legem, per quam tale opus prohibetur. Itaque qui ab exemplo proborum & peritorum arguant sumptionem chocolatis esse licitum, non committunt circulum, sed semper resolvunt conscientiam in rationabilem persuasione, quā assurerunt nullam esse legem, quā hujusmodi objecta prohibeantur. Et quidem de sumptibus chocolatam res est perspicua, si illius usus (ut dicit Celladeus) vigeat apud omnes Regulares etiam maximè observantes; quia manifestè præsumendum est, talem consuetudinem introduci non

non potuisse, quin res sufficenter examinata & tandem inventa fuerit esse licita, ac nulla lege prohibita. De mulierum ornata paulo diversa est ratio, quia cum illæ peritiam non habeant, nil ex illarum peritia inferri potest; verum cum plurimæ illarum timoratissimæ conscientia sint, fieri nequit, quin quando res est dubia, plures illarum peritos consulerint, & ab iis didicerint tale ornamentum esse licitum. Itaque tota tandem resolutio conscientia in eo terminatur; quod sufficenter constet, nullam esse legem, quæ talem operationem prohibeat.

**Falsa Cellædi suppositio.** 35. Præterea non minus falsa, quam stupenda est illa Cellædi suppositio, scilicet quod periti unanimiter judicent aliquid esse illicitum, & tamen omnes absque scrupulo illud faciant. Sed ubi, quæcunq; casum hunc inveniet Cellædeus? Nullibi haud dubie. Periti enim & probi non facile unanimiter conspirant in præsum, quam omnes & credunt & tradunt esse illicitam. Itaque discursus totus procedit de subiecto non supponente. Sed neque concludit, et si tota suppositione admittatur. In primis non sequitur quod periti, si sequantur suam sententiam, questionem resolvant per principia directa, quia sèpè principia directa non suppetunt; ut in dubio, & tunc resolvunt questionem per principia reflexa, & nominativi per hoc, quod in dubio lex non obliget, quia non est sufficenter applicata seu promulgata. Errat ergo Cellædeus, qui contrarium præ necessaria consequentia præponit. Præterea neque ex suppositione, quod quatuor periti & probi per principia directa resolvant aliquid esse illicitum, & eà resolutione non obstante, adhuc faciant oppositum, eò quod per principia indirecta conscientiam suam forment, & credant opus illud hic & nunc esse licitum, neque, inquam, ex hac suppositione sequitur, eos circulum vitiosum committere, quamvis aliqui illorum per aliorum exemplum conscientiam forment. Ratio est, quia adhuc omnes & singuli existimare possunt, quod honesta directa talis objecti sit probabilis, & consequenter omnes & singuli per principia indirecta inferre possunt, legem illam, si existat, non esse sufficenter promulgatam. ac proinde neminem obligare. Rursus cum illi sint solùm quatuor, impossibile est, quod omnes per aliorum exemplum suam conscientiam dirigant, quia impossibile est, quod omnes aliorum exemplum sequantur. Necesse enim est, unum aliquem incipere absque eo, quod aliud præsumetur videat. Ergo qui primus fundatur in illius exemplo, nullo modo fundatur in exemplo proprio. Ergo nullus committitur circulus. Similiter tertius, qui duos, & quartus qui tres præentes habet, illosque imitatur, non fundatur in proprio exemplo. Ergo ab initio nemo in proprio exemplo se fundat. Ergo Cellædeus per omnia à veritate aberrat. Utitur enim suppositionibus falsis, & ex illis illationes facit patenter nullas.